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1- Objet et domaine d’application
La présente consigne a pour objet de décrire les modalités de vérification des balances de la plateforme SCAHU IRIS2 (Service Commun Animalerie Hospitalo-Universitaire).
Note 1 : les poids de contrôle des unités de recherche localisées au sein du batiment IRIS 2 sont situés dans les locaux du laboratoire Mitovasc.  

Note 2 : Utiliser toujours des gants en tissu ou une pince pour manipuler les poids. Jamais avec les mains sinon vous risquez de fausser l’étalonnage.
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NE JAMAIS MANIPULER LES POIDS ETALONS A MAINS NUES OU 
AVEC LES GANTS DE LABORATOIRE TOUJOURS AVEC LES 
GANTS EN TISSU OU LA PINCE A DISPOSITION

2-Actions préliminaires à la vérification des balances

- Si possible, ne pas débrancher la balance du réseau d’alimentation et laisser toujours celle-ci en marche.

- Si vous éteignez la balance, privilégier le mode veille (sur les anciens modèles, appuyer sur la touche de tarage). L’électronique reste sous tension et un temps d’échauffement n’est plus nécessaire.

- Lors d’un premier branchement ou d’un re-branchement de la balance, il est recommandé les temps d’échauffement suivant : 


Microbalances (0.001mg) : 12 heures


Semi-microbalances et balances d’analyses (0.01mg à 0.1mg) : environ 6 heures


Balances de précision (1g à 1mg) : environ 3 heures

- S’assurer de la mise à niveau de la balance en contrôlant que la bulle d’air se trouve au centre du niveau de la bulle. Pour ce faire, effectuer les corrections en tournant les pieds réglables.

Certaines balances disposent d’un système de réglage automatique intégré, type système ProFACT pour les balances Mettler gamme excellence et excellence Plus. Il faut toutefois s’assurer que celui-ci est activé. 

- Avant toute première pesée, effectuer un ajustage de la balance. Il s’agit le plus souvent d’appuyer sur la touche « CAL » de la balance (se reférer au manuel d’utilisation). Cette opération permet de s’affranchir des dérives de la balance, notamment dûes aux variations de température et de mettre la balance dans des conditions d’utilisation optimale.
Dans le cas d’une calibration externe, il existe des poids étalons à disposition sur le site IRIS1 : cf ENR_IRIS2_Inventaire des poids étalons pour le contrôle des balances
- En fin de pesée, veillez à ce que la chambre de pesée (si existante) et le plateau de pesée soient toujours propres : utiliser un chiffon imbibé ou un pinceau à poils souples si nécessaire et refermer les portes de la balance après chaque pesée.

3-Caractéristiques des balances présentes
	Marque

Modèle
	Mettler Toledo

PB 153-S 

	Type 
	10-3

Précision

	Localisation
	------

	N° de série
	1120050342

	Classe
	II

	Portée maxi 
	151g

	Pesée mini 
(Si indiqué)
	0.02g

	Echelon réel (d)
	0.001g

	Echelon de vérification (e)
	0.01g indiqué

	Informations complémentaires


	Calibration externe : appui sur « CAL/Menu », affichage de 100g clignotant puis affichage de 0.000g clignotant (affichage error 2), puis affichage valeur lue


4-Poids de vérification des balances
	Marque

Modèle
	Mettler Toledo

PB 153-S 

(10-3)

	Poids de contrôle
	1g

100g

	Classe des poids de contrôle
	F1

F1

	EMT associé

(écart maximal toléré)
	+/- 10mg

+/- 20mg


5-Fréquence de vérification des balances
La fréquence de vérification est fonction de la fréquence d’utilisation de la balance. Il est préconisé les conditions suivantes :
	Fréquence d’utilisation
	Fréquence de vérification

	Tous les jours
	1*/semaine

	1*/ semaine
	1*/mois

	Au plus 1*/ mois
	A chaque utilisation


6-Conditions de vérification des balances

Il est préférable de limiter la manipulation des poids à une ou deux personnes référentes
La vérification de la balance se fait en suivant ces différentes étapes :

1- Allumer la balance si nécessaire en appuyant sur la touche « I/0 » ou « On » selon la balance 

2- S’assurer que le plateau de la balance est propre et que la bulle de mise à niveau est centrée. Le plateau de la balance peut être nettoyé avec un pinceau ou un papier imbibé d’eau puis d’éthanol à 70%.

3- Effectuer la tare de la balance en appuyant sur la touche « Zéro » de la balance

4- Effectuer la calibration de la balance (s’il s’agit de la 1ère pesée du jour) en appuyant sur la touche « CAL » ou se référer au manuel pour connaître la manipulation à effectuer. Il peut s’agir soit d’une calibration interne, soit d’une calibration externe 

(dans ce cas la masse d’un poids « clignotant » s’affiche sur la balance).

5- Refaire la tare si nécessaire

6- Déposer le poids étalon le plus faible de la balance sur le plateau de pesée 

7- Après stabilisation, noter la valeur lue dans le cahier de vérification de la balance 

8- Effectuer à nouveau la tare et répéter les opérations 6 et 7 avec le poids étalon le plus élevé

9- Calculer l’erreur de mesure (EMT) dans le cahier de vérification de la balance pour chaque poids de contrôle :

Formule de calcul :

EMT = valeur lue (indication de la balance) – valeur vraie (poids étalon)
Note : La valeur vraie du poids étalon figure dans le certificat d’étalonnage du poids étalon
Valeurs vraies des poids de contrôle indiquées sur les certificats d’étalonnage en cours
	Type
	Classe de la balance
	Poids
	Classe des poids de contrôle
	Valeur vraie 

(= valeur conventionnelle)

	10-4 / 10-5
	I
	10mg
	E2
	10.001 7 mg

	
	
	100g
	E2
	100.000 073 g

	10-3
	
	1g
	E2
	0.999 998 g

	
	
	100g
	E2
	100.000 073 g

	10-3
	II


	1g
	F1
	1.000 020 g

	
	
	100g
	F1
	100.000 11 g

	10-2
	
	10g
	F1
	10.000 038 g

	
	
	100g
	F1
	100.000 11 g

	10-1
	II/III


	50g
	F1
	50.000 03 g

	
	
	500g
	F1
	500.000 41 g


Note 3 : les poids étalons sont de préférence à ré-étalonner tous les ans. 
10- Suite à la vérification, noter le statut de la balance « Conforme » ou « Non conforme » sur le cahier de vérification et apposer son paraphe
Décision en cas de non-conformité : Il conviendra à chaque unité de statuer suite à une non-conformité de la balance contrôlée. De manière générale, il convient de refaire le test de calibration de la balance avant d’effectuer à nouveau le contrôle de la balance avec les poids étalons. En cas de confirmation de la non-conformité, il conviendra d’apposer une étiquette de « NON CONFORMITE » sur la balance et de contacter le fournisseur ou l’organisme en charge de la vérification annuelle.
7-Documents associés
ENR_IRIS 2_inventaire des poids étalons pour le contrôle des balances
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